
Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale n. 35 del 29 Marzo 2013 
 

PAR FAS 2007-2013 

 
 



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 
DELIBERAZIONE 22.03.2013, n. 216 
PAR-FAS 2007-2013. Area I – Competitività e RSTI, in assegnazione alla Direzione Sviluppo 
Economico e del Turismo. Linea di Azione 1.2.1.a.  Approvazione “Bando per la promozione sul 
proprio territorio regionale di iniziative di localizzazione, ampliamento e ammodernamento di 
unità industriali, attraverso l’utilizzo di Contratti di Sviluppo Locali” . ........................................................ 4 

 
 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE   

DELIBERAZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DELIBERAZIONE 22.03.2013, n. 216 
PAR-FAS 2007-2013. Area I – Competitività 
e RSTI, in assegnazione alla Direzione 
Sviluppo Economico e del Turismo. Linea di 
Azione 1.2.1.a.  Approvazione “Bando per la 
promozione sul proprio territorio regionale 
di iniziative di localizzazione, ampliamento e 
ammodernamento di unità industriali, 
attraverso l’utilizzo di Contratti di Sviluppo 
Locali” . 
  

Omissis 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
RICHIAMATI 
− i Regolamenti (CE) n. 1080/2006, n. 

1083/2006 e s.m.i del Consiglio dell’Unione 
Europea, i Regolamenti (CE) n. 1828/2006 e 
s.m.i., n. 800/2008 della Commissione 
dell’Unione Europea; 

− la deliberazione del  22 dicembre 2006, n. 
174 con la quale il CIPE ha approvato il 
Quadro Strategico Nazionale (QSN) per il 
periodo di programmazione 2007-2013; 

− la deliberazione del CIPE del 21 dicembre 
2007, n. 166 di attuazione del QSN e 
programmazione del Fondo per le Aree 
Sottoutilizzate (FAS), che dispone per tutti i 
programmi attuativi del FAS, la situazione di 
apposite sedi per l’esercizio delle funzioni di 
sorveglianza; 

− la Delibera della Giunta Regionale n. 458 del 
04/07/2011 recante ad oggetto 
“Programma Attuativo Regionale delle 
risorse FAS 2007-2013: presa d’atto degli 
adeguamenti resi necessari a seguito delle 
modifiche al quadro normativo e finanziario 
di riferimento”  

− la successiva Delibera di Giunta Regionale n. 
556 del 08/08/2011 con la quale vengono 
corretti gli errori materiali del PAR FAS 
Abruzzo 2007-2013 suddetto; 

− la deliberazione CIPE 30 settembre 2011, n. 
79, pubblicata sulla Gazzetta ufficiale n. 47 

del 25 febbraio 2012, con la quale il CIPE ha 
espresso la propria presa d’atto sulla 
proposta di PAR FAS; 

− la Delibera della Giunta Regionale n. 956 del 
29 dicembre 2011 recante ad oggetto “PAR 
FAS Abruzzo 2007-2013. Attività 
propedeutiche di attuazione: individuazione 
dei Responsabili delle linee di azione e 
misure di coordinamento”; 

− la Delibera della Giunta Regionale n. 222 del 
16 aprile 2012 con la quale la Giunta 
Regionale ha istituito il Comitato di 
Sorveglianza del PAR FAS Abruzzo 2007-
2013; 

− la Delibera della Giunta Regionale n. 323 del 
28 maggio 2012 recante ad oggetto “PAR 
FAS Abruzzo 2007-2013. Attività 
propedeutiche di attuazione: revisione dei 
nominativi dei Responsabili delle linee di 
azione e misure di coordinamento”; 

− la Delibera della Giunta Regionale n. 500 del 
03 agosto 2012 di rimodulazione del PAR 
FAS Abruzzo 2007-2013 in ottemperanza 
alle Deliberazioni CIPE n. 3/2011 e n. 
64/2011; 

− la Delibera della Giunta Regionale n. 590 del 
18 settembre 2012 relativa all’integrazione 
dei componenti della Comitato di 
Sorveglianza del PAR FAS Abruzzo 2007-
2013; 

− la Delibera della Giunta Regionale n. 612 del 
24 settembre 2012 relativa alla variazione 
al bilancio di previsione 2012 per 
l’iscrizione di risorse relative al PAR FAS 
2007-2013. Approvazione Piano finanziario 
PAR FAS 2007-20163. Nuove assegnazioni, 
variazione n.10;  

− la Delibera della Giunta Regionale n. 850 del 
10 dicembre 2012 relativa alla 
rimodulazione finanziaria e programmi di 
attuazione. FAS 2007-2013. Area I – 
Competitività e RSTI, in assegnazione alla 
Direzione Sviluppo Economico e del 
turismo. Linee di Azione 1.2.1.a e 1.2.3.a;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 850 del 10 
dicembre 2012 che ha approvato la 
rimodulazione delle risorse del PAR-FAS 2007-
2013, Area I – Competitività e RSTI, in 
assegnazione alla Direzione Sviluppo 
Economico e  del Turismo. di cui alla Linea di 
Azione I.2.1.a per un importo di € 
10.000.000,00  da destinare al 
Cofinanziamento di Programmi di investimento 

MDM
Linea



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

da attuarsi ai sensi dell’art. 14 della L.R. 
40/2012 (Contratti di Sviluppo Locali);  
 
RITENUTO di dare attuazione al suddetto 
programma di intervento attraverso la 
emanazione di uno specifico Avviso pubblico, 
rivolto alle Imprese, ai sensi dell'art. 14 della 
L.R. 40/2012;  
 
VISTO l’Avviso pubblico per “Sostenere le 
imprese operanti nei settori dell'Industria, del 
Commercio, dell'Artigianato, del Sociale, dei 
Servizi e della Cooperazione nei processi di 
nascita, innovazione, diversificazione ed 
espansione commerciale e produttiva, anche 
attraverso corsi di formazione professionale”- 
Cofinanziamento di programmi di 
investimento, ai sensi dell'art. 14 della L.R. 
40/2012, comprensivo dei relativi allegati e 
modulistica denominati (All. A); 
 
RITENUTO pertanto di approvare il suddetto 
Avviso pubblico con i relativi allegati e 
modulistica; 
 
VISTI l’art. 43 del D.L.25 giugno 2008, n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2008, n.133;  il D.M.24 settembre 2010;  
la Circolare del 16 giugno 2011 di attuazione 
della normativa nazionale dei Contratti di 
Sviluppo; 
 
UDITA la relazione del Vice Presidente ed 
Assessore allo Sviluppo Economico, 
Innovazione tecnologica, informatica;  
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso 
dal Dirigente del Servizio Sviluppo 
dell’Industria, quale Responsabile della linea di 
azione 1.2.1.a del PAR FAS Abruzzo 
2007/2013, e dal Dirigente del Servizio 
Programmi Intersettoriali quale Responsabile 
della linea di azione 1.2.3.a del PAR FAS 
Abruzzo 2007/2013in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa e alla legittimità del 
presente provvedimento;  
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni di cui in premessa, che si 
intendono integralmente riportate:  
 
1. di approvare l’Avviso pubblico per 

“Sostenere le imprese operanti nei settori 
dell'Industria, del Commercio, 
dell'Artigianato, del Sociale, dei Servizi e 
della Cooperazione nei processi di nascita, 
innovazione, diversificazione ed espansione 
commerciale e produttiva, anche attraverso 
corsi di formazione professionale”- 
Cofinanziamento di programmi di 
investimento, ai sensi dell'art. 14 della L.R. 
40/2012, comprensivo dei relativi allegati e 
modulistica denominati (All. A); 

2. di dare mandato alla Direzione Sviluppo 
Economico e Turismo ed al competente 
Servizio Sviluppo dell’Industria l’attuazione 
della gestione dei contratti di sviluppo 
locale, ivi comprese quelle relative alla 
ricezione delle istanze di accesso, alla 
valutazione ed alla approvazione della 
Proposta di Massima e della Proposta 
Definitiva, alla stipula del relativo contratto 
di sviluppo locale, all'erogazione, al 
controllo ed al monitoraggio 
dell'agevolazione; 

3. di stabilire che il Servizio competente, ove 
riterrà opportuno, potrà avvalersi tramite 
apposita convenzione in tutto o per 
determinate attività della società Abruzzo 
Sviluppo S.p.A.; 

4. di stabilire che il  presente Avviso pubblico 
dispone di una dotazione finanziaria 
programmaticamente stabilita di euro 
10.000.000,00 (dieci milioni) a valere 
sull’assegnazione finanziaria della Linea di 
Azione I.2.1.a del PAR FAS Abruzzo 2007-
2013 approvato con Delibera di Giunta 
Regionale n. 850 del 10 dicembre 2012; 

5. di pubblicare la presente Deliberazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.  

 
Segue Allegato 

 

 
 

MDM
Linea



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 35 Speciale (29.03.2013) 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (29.03.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 

 
 




	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DELIBERAZIONI
	GIUNTA REGIONALE
	DELIBERAZIONE 22.03.2013, n. 216
	PAR-FAS 2007-2013. Area I – Competitività e RSTI, in assegnazione alla Direzione Sviluppo Economico e del Turismo. Linea di Azione 1.2.1.a.  Approvazione “Bando per la promozione sul proprio territorio regionale di iniziative di localizzazione, amplia...



